
 

Comune di MONASTERO BORMIDA 
Provincia ASTI 
 SETTORE TECNICO 

 
DET. N. 24 del 04/03/2021 

Determina di nomina della Commissione di gara ex ar t. 77 D.Lgs. n. 50/2016 in ordine alla 

“PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI “PROGETTAZIONE 

PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO D ELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE DELLE OPERE DI SALVAGUARDIA E MESSA I N SICUREZZA DEL TERRITORIO 

COMUNALE E DEL CONCENTRICO SOGGETTO A RIPETUTI E PE RIODICI FENOMENI ALLUVIONALI 

DOVUTI ALL’ESONDAZIONE DEL FIUME BORMIDA” – CUP I33 H20000050002 – CIG 8535741C4B 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che : 

• con determinazione Responsabile del servizio Tecnico n. 63 del 27/11/2020, è stata indetta una gara 
tramite procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 per l’aggiudicazione di 
Servizi di “Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione delle Opere di salvaguardia e messa in sicurezza del territorio comunale e del concentrico 
soggetto a ripetuti e periodici fenomeni alluvionali dovuti all’esondazione del fiume Bormida” mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da espletare tramite procedura tradizionale/cartacea; 

• la lettera di Invito alla gara ha fissato il termine per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte per le 
ore 12:00 del giorno 05/02/2021; 

• la prima seduta di gara relativa all’apertura e valutazione delle buste amministrative è stata fissata, come 
da Avviso pubblicato sul sito istituzionale della stazione appaltante per il giorno 17/03/2021 alle ore 15:00 
presso il Comune di Monastero Bormida; 

Visto  che secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, compete 
ad una Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto; 

Visto  che, ai sensi del comma 3, del predetto art. 77, in caso di affidamento di contratti per servizi e forniture 
d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per lavori di importo inferiore a un milione di euro ovvero 
per quelli che non presentano particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare 
alcuni componenti interni, escluso il Presidente, nel rispetto del principio di rotazione; 

Ritenuto che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, è necessario nominare una 
Commissione giudicatrice, composta da n. 3 esperti in conformità alle disposizioni contenute nel Disciplinare 
di gara, in particolare quindi di procedere: 

• alla nomina di n. tre commissari esterni all’Ente, esperti nelle materie oggetto dell’appalto; 

Considerata  l’avvenuta sospensione della circolare contenente le linee guida ANAC n. 5/2016 in ordine ai 
“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici” approvate con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, ed 



aggiornate con la delibera ANAC n. 4 del 10 gennaio 2018, ai sensi degli art. 1, comma 1, lett. c) della Legge 
n. 55/2019 e 8 c. 7 del D.L. n. 76/2020; 

Visto che la CUC dell’Unione Montana Alta Langa, a cui il Comune di Monastero Bormida ha aderito con 
Accordo Convenzionale approvato con DGC 35 del 24/04/2019, possiede un Albo dei Commissari da cui 
attingere nominativi per la formazione della Commissione aggiudicatrice; 

Visti i nominativi presenti ed i relativi curricula vitae; 

Ritenuto quindi individuare quali commissari i professionisti qui di seguito elencati: 

- Presidente: Prof. Ing. Roberto REVELLI, ordinario di Ingegneria Idraulica presso il Politecnico di Torino 

(componente esterno); 

- Commissario: Ing. Antonio ODDONE, già Ingegnere Capo presso il Comune di Acqui Terme e Consulente 

Tecnico d’Ufficio del tribunale di Acqui Terme (componente esterno); 

- Commissario: Arch. Corrado RINAUDO, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 

Conservatori della Provincia di Cuneo, esperto nel recupero e nella conservazione di beni ambientali 

(componente esterno); 

Acquisite  le dichiarazioni dei soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause ostative alla nomina a 
componenti della Commissione giudicatrice; 

Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun componente della 
Commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in oggetto e verificato, 
sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che i commissari non hanno 
svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente al contratto in oggetto e che verso gli stessi 
non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai commi 4, 5 
e 6 del citato art. 77; 

Accertata  la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e della Legge n. 241/1990, 
i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 

Visti  
• il D.Lgs. n. 50/2016; 
• le Linee Guida ANAC n. 5: ““Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 

nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” 
• il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. decreto Sblocca cantieri); 
• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. decreto Semplificazione); 
• l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
• lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1) di nominare per l’aggiudicazione di Servizi di “Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle Opere di salvaguardia e messa in sicurezza 
del territorio comunale e del concentrico soggetto a ripetuti e periodici fenomeni alluvionali dovuti 
all’esondazione del fiume Bormida” tramite procedura negoziata mediante il criterio dell’offerta 



economicamente più vantaggiosa da espletare tramite procedura tradizionale/cartacea la seguente 
Commissione giudicatrice: 

• Presidente della Commissione  Prof. Ing. Roberto REVELLI 
• Commissario (Esperto esterno): Ing. Antonio ODDONE 
• Commissario (Esperto esterno): Arch. Corrado RINAUDO 
• le funzioni di verbalizzante vengono svolte dalla dipendente Arch. Liliana Garino 

2) disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 

Il Responsabile del servizio 

Geom. Mauro Ciprotti 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Si attesta la copertura finanziaria ricorrendo l’ipotesi di cui agli artt. 151, comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

Luogo e data  …………………………, lì ....../....../............ 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

…………..…………………………......……….. 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza 
amministrativa del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Luogo e data …………………………, lì ....../....../............ 

Il Responsabile del Servizio 

……………........….............…………………………… 

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASP ARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

Luogo e data …………………………, lì ....../....../............ 

Il Funzionario responsabile 

………………………..............................……… 

 


